
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 22/21 – art. 67 –Modifica del calendario regionale dei Mercati e delle Fiere su 

aree pubbliche – Anno 2022.                                                             

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO   l’art.   67   della   L.R.   5   agosto   2021   n.   22   recante   la   “Disciplina   dell’attività    
commerciale nella Regione Marche”.

DECRETA

-  di modificare il ca lendario regionale dei MERCATI  e  delle FIERE su aree pubbliche per 
l’anno 2022, di cui all’Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, già approvato con decreto del dirigente della PF credito, cooperative, commercio e 
tutela dei consumatori n. 340 del 3/12/2021;

-  di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
con l’allegato calendario regionale dei MERCATI e delle FIERE su aree pubbliche - anno 2022 
nonché sul sito www.commercio.marche.it;

-  di stabilire che eventuali modifiche al calendario già approvato che dovranno rendersi 
necessarie per cause di forza maggiore saranno comunicate sul sito 
www.commercio.marche.it mediante inserimento degli aggiornamenti utili sulla piattaforma 
regionale ai sensi dell’art 4 del r.r. 3/2022.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 22/21 “Disciplina dell’attività com merciale nella Regione Marche”: art.  67 della L.R. 
22/2021 “Calendario Regionale delle manifestazioni su aree pubbliche”;

- Regolamento regionale 3/2022 “Disciplina dell’attività di commercio su aree pubbliche, 
in attuazione dell’art.16 della L.R. 22/2021”; 

- D.G.R. n. 2867 del 28.12.2000 “Istituzione Calendario su aree pubbliche”;

- DDPF ACF n. 340 del 3/12/2021 “L. R. n. 22/21 – art. 67 – Approvazione e 
pubblicazione del calendario regionale  dei  Me rcati e delle Fiere su aree pubbliche- 
Anno 2022”.

Motivazione

La nuova  l.r . n. 22/21, in particolare l’articolo 67, stabilisce che la Giunta predispone il 
calendario regionale ufficiale dei mercati e delle fiere su aree pubbliche.

Nelle more dell’adozione del regolamento attuativo, con  DDPF  ACF 340 del 3 dicembre 2021 , 
è stato disposto  l’aggiornamento per l’anno 2022  del calendario regionale relativo alle 
manifestazioni su aree pubbliche (fiere e mercati).

L’art. 4 del nuovo regolamento regionale n. 3/2022 stabilisce  in particolare  che “I Comuni 
trasmettono tempestivamente, in modalità informatica, i dati relativi alle manifestazioni che si 
svolgono su aree pubbliche utili per l’aggiornamento del calendario regionale previsto dalla 
l.r.22/2021”.

Con  nota del  22/8/2022,  prot . n. 4799,  il Comune di Offagna ha comunicato il cambio data 
della Fiera del Colombaccio per cause di forza maggiore.

Non essendo ancora entrata a regime  la nuova piattaforma regionale, si rende necessario    
apportare  gli aggiornamenti  al calendario già approvato  con DDPF  ACF 340/2021 mediante 
l’adozione del presente atto. 

S i provvede alla modifica delle date di svolgimento d ella fiera del Colombaccio dal  24/25 
settembre 2022 al 1/2 ottobre 2022 in ottemperanza alla nota prot. 4799/2022.



3

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone:

-  di modificare il calendario regionale dei MERCATI  e  delle FIERE su aree pubbliche per 
l’anno 2022, di cui all’Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, già approvato con decreto del dirigente della PF credito, cooperative, commercio e 
tutela dei consumatori n. 340 del 3/12/2021;

-  di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
con l’allegato calendario regionale dei MERCATI e delle FIERE su aree pubbliche - anno 2022 
nonché sul sito www.commercio.marche.it; 

-  di stabilire che eventuali modifiche al calendario già approvato che  si renderanno   
necessarie per cause di forza maggiore saranno comunicate sul sito 
www.commercio.marche.it mediante inserimento degli aggiornamenti utili sulla piattaforma 
regionale ai sensi dell’art 4 del r.r. 3/2022;

Si dà atto che dal presente atto non deriva, ne può comunque derivare, un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il responsabile del procedimento
         (Michela Cinti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.commercio.marche.it

	NumeroDataRep: n. 254 del 06 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-06T13:05:14+0200
	location.01
	Michela Cinti
	reason.01


		contact.02
	2022-09-06T16:24:55+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




